
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КРАСНОСЛОБОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ» 

 

П Р И К А З 
 

            «20» мая  2020 г.                                                              № 130/1 

 

г. Краснослободск 

 
 

Об утверждении муниципальной программы сетевого взаимодействия для помощи школам с 

низкими результатами обучения 

на 2020-2022 гг. 

 

           На основании  мероприятий программы  поддержки школ с низкими результатами обучения в 

Краснослободском муниципальном районе Республики Мордовия на 2020-2022 годы, утвержденного 

приказом МКУ «Управление образованием» от 29.04.2020г. № 124/2 

приказываю: 

1)    Утвердить муниципальную программу сетевого взаимодействия для помощи школам с 

низкими результатами обучения на 2020-2022 гг. 

2) План мероприятий сетевого взаимодействия для помощи школамс низкими результатами обучения на 

2020-2022 гг.(Приложение 1). 

 

3) Методическому отделу обеспечить взаимодействие и координацию деятельности по 

реализации программы. 

 

4) Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего методическим отделом МКУ 

«Управление образованием» Данилину Г.О 

 

     

 

                   Ю.А.Нотина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждена  

приказом МКУ «Управление образованием» 

от «20» мая 2021 г. № 130/1 
 

 

Муниципальная программа 

сетевого взаимодействия для помощи школам 

с низкими результатами обучения 

Краснослободского муниципального района 

 

Цель Программы - повышение качества образовательных результатов, 

обучающихся в школах, показывающих низкие образовательные результаты за счет 

повышения педагогического и ресурсного потенциала школ, показывающих 

высокие результаты в рамках сетевого взаимодействия. 

Задачи Программы: 

- создать эффективную консультационную службу, обеспечивающую 

поддержку школ (руководителей и педагогов) в области повышения качества 

образования в школах с низкими образовательными результатами; 

- сформировать систему методического сопровождения учителей, поддержки 

школьных команд, работающих в образовательных организациях с низкими 

результатами обучения; 

- активизировать деятельность всех форм профессионального взаимодействия по 

обмену опытом преодоления факторов (внешних и внутренних), обуславливающих 

низкие образовательные результаты; 

- создать условия для эффективного межшкольного партнерства и сетевого 

взаимодействия школ с разным уровнем качества результатов обучения. 

 

Эффективность Программы оценивается по следующим показателям:  

- доля школ с низкими результатами обучения, в которых обеспечены условия 

равного доступа к получению качественного общего образования каждого ребенка, 

в том числе с использованием дистанционных образовательных технологий, в 

общем количестве таких организаций;  

- доля педагогических работников образовательных организаций, прошедших 

переподготовку или повышение квалификации по актуальным вопросам повышения 

качества образования обучающихся в соответствии с ФГОС ОО, в общей 

численности педагогических работников, работающих в данных образовательных 

организациях; 

- доля школ, обучающиеся которых продемонстрировали более высокие результаты 

обучения по итогам учебного года, среди школ с низкими результатами обучения;  

- процент укомплектованности образовательных учреждений квалифицированными 

педагогическими кадрами  

 

Комплекс мероприятий по повышению качества образования в школах с низкими 

результатами обучения: 

– развитие нормативно-правовой базы по работе со школами с низкими 

результатами обучения;  

– реализация плана мероприятий муниципальной программы сетевого 



взаимодействия  поддержки школ с низкими результатами обучения;  

– ежегодное осуществление в 100% общеобразовательных организаций района 

анализа данных об образовательных результатах и внешних социальных условиях 

работы, идентификация группы школ с низкими результатами обучения;  

– создание механизмов объективного мониторинга качества подготовки 

обучающихся в школах, отнесенных к группе школ с низкими результатами 

обучения, включая механизмы регионального и муниципального уровня, а также 

внутришкольные механизмы;  

– формирование муниципальной инфраструктуры для оказания информационно 

методической помощи школам, консультирования и кураторского сопровождения 

школ с низкими результатами обучения;  

– налаживание сетевого партнерства школ с низкими результатами обучения с 

образовательными организациями, являющимися муниципальными 

инновационными площадками;  

– организационно-методическое сопровождение педагогических коллективов школ 

с низкими результатами обучения;  

– проведение регулярных семинаров, вебинаров муниципального уровня для 

директоров и учителей школ по обмену опытом.  

 

 

В ходе осуществления Программы планируется:  

– включить в систему оценки качества учебных достижений анализа школьного 

контекста и характеристик контингента: социально-экономического и культурного 

статуса семей обучающихся, категорий детей с проблемами обучения и поведения. 

Для этого использовать показатель социального благополучия школы, 

позволяющий идентифицировать образовательные организации, попадающие в 

группу риска, т.е. имеющие наиболее сложный контингент обучающихся и 

показывающие наиболее низкие результаты, а также оценить эффективность работы 

образовательной организации; – анализировать социальные паспорта обучающихся 

как инструмент сбора данных по контекстным показателям. 

Информационно-методическая поддержка школ с низкими результатами обучения 

направлена на обеспечение повышения качества образования в школах с низкими 

результатами обучения и в школах посредством:  

– методического сопровождения реализации программы перехода школ в 

эффективный режим функционирования и повышения качества образования;  

– обеспечения реализации комплексной модели учительского роста в данных 

образовательных организациях.  

Срок  реализации  программы   

Срок реализации Программы 3 года (2020 – 2022 гг) . 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1. 

План мероприятий сетевого взаимодействия для помощи школам 

с низкими результатами обучения на 2020-2022 гг. 

 

Название мероприятия Содержание мероприятия  Сроки 

 

 

Ответственные 

Организационно-управленческие мероприятия 

Семинар кураторов по 
реализации мероприятий 
программы  

Разработка муниципальных 
нормативно-правовых документов, 
регламентирующих реализацию мероприятий 
программы 

Ежегодно 

август – 
сентябрь  

 

 

 

Методический 
отдел МКУ 
«Управление 
образованием» 

Вебинары, семинары, 
курсы повышения 
квалификации 
 

Организация вебинаров, семинаров, курсов 
повышения квалификации 
 
 
 
 
 
 
 

В течение 
учебного 
года 

 

 

Методический 
отдел МКУ 
«Управление 
образованием» 

Проведение 
мониторинговых 
обследований 
 
 
 
 
 
 

Проведение ежегодных мониторинговых 
обследований на муниципальном уровне, 
направленном на:  
- выявление школ, показывающих низкие 
образовательные результаты;  
- анализ динамики показателей качества 
образования в данных группах школ;  
- комплексную оценку условий деятельности 
управленческого и педагогического потенциала 
 

В течение 
учебного 
года 

 

 

 

 

 

Методический 
отдел МКУ 
«Управление 
образованием» 

Мероприятия по развитию кадрового потенциала руководящих и педагогических работников 
школы 

Семинар 
«Научно-методическая 
служба как фактор 
развития ОУ в условиях 
реализации ФГОС общего 
образования» 

1.Модель научно-методической службы.  
2. ШМО - центр реализации современных 
образовательных и воспитательных технологий. 
3.Общешкольные проекты как средство развития 
командного взаимодействия участников 
образовательного процесса. 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ежегодно
Сентябрь  

Заместитель 
директора по НМР  
МБОУ 
«Краснослободский 
многопрофильный 
лицей» 
Заместитель 
директора по НМР  
МБОУ «ОЦ 
«Краснослободская 
СОШ «№1» 

Мастер-классы педагогов- 
предметников по 
вопросам реализации 
ФГОС НОО, ООО, СОО, 
подготовки к ГИА 

1. Мастер-класс учителей начальных классов  

«Использование ЦОР как условие успешной 

реализации ФГОС НОО». 

2. Мастер-классы учителей английского языка: 

«Создание и использование интерактивных тестов на 

уроках английского языка». 

3. Мастер-класс учителей истории и обществознания 

«Как писать эссе по обществознанию». 

4. Мастер-класс кафедры русского языка и 

литературы «Развитие смыслового чтения и навыков 

работы с текстом». 

5. Мастер-класс кафедры информатики и ИКТ 

«Возможности программного обеспечения MyTest 

для создания контрольно-измерительных 
материалов по разным учебным предметам». 
 

Ежегодно 
Ноябрь 

 

Заместитель 
директора по НМР  

МБОУ «ОЦ 
«Краснослободская 
СОШ «№1» 

Семинар «Школа 
молодого педагога» 
 
 
 
 
 

Открытые учебные занятия, 
педагогов-стажистов (английский язык, 
история). 
Открытые учебные занятия молодых педагогов 
(английский язык, история). 
 
 
 

 
Ежегодно

Январь  
Заместитель 
директора по НМР  
МБОУ «Учхозская 
СОШ» 
 
 
 
 



 

 

Педагогическая 
мастерская 
«Актуальные 
направления 
деятельности 
школьного психолога в 
рамках реализации 
ФГОС общего 
образования» 

1. Модель мониторинга 
введения и реализации ФГОС 
НОО, ООО, СОО. 
2. Психолого-педагогическое 
сопровождение ребенка с ОВЗ 
в условиях.  
3. Игра-тренинг 
«Эмоциональный тренажер 
SCHOОL KIDS». 

Ежегодно 
Февраль 

Психолог МБОУ 
«Учхозская СОШ», 
психолог МБОУ «ОЦ 
«Краснослободская 
СОШ №1» 
 
 
 
 

Сопровождение 

талантливых детей, 

исследовательской и 

проектной деятельности 

учащихся в рамках 

работы школьного 

научного общества 

учащихся  

 

 

1.Визитная карточка школьного 

научного общества учащихся. 
2.«Старт в Науку»: опыт 

организационно-деятельностных 

игр. 
 
 
 
 
 

 
Ежегодно 

Март 
 

Заместитель директора 
по НМР  
МБОУ «Гуменская 
СОШ 
 
 
 
 
 
 

Круглый стол 

«Технологии, методы и 

средства подготовки 

школьников к ГИА» 

 

 

Обмен опытом в рамках 

работы РМО. 

Ежегодно 

Май 

 

Зав. методическим 

отделом МКУ 

«Управление 

образованием»  

 

 

Мероприятия по выравниванию возможностей доступа обучающихся к современным условиям обучения и 

образовательным ресурсам в соответствии с ФГОС ОО 

Онлайн-школа «Умные 

каникулы»  

Организация работы 

онлайн-школы «Умные 

каникулы» для одаренных детей 

и детей с низкими 

образовательными результатами 

Ежегодно в 

каникулярное время 

Методический отдел 

МКУ «Управление 

образованием» 

Создание банка данных 

учащихся, 

испытывающих 

затруднения в обучении 

Разработка и реализация 

индивидуальных 

образовательных маршрутов 

обучающихся 

В течение учебного 
года 

 
 

Методический отдел 

МКУ «Управление 

образованием» 

 


